
Aleš Mráček

Vlákna



Polymerní vlákna - textilie

Textilie tkané i netkané

Mikrovlákna a nanovlákna

Přírodní a syntetická vlákna

prof. J. Militký: Textilní vlákna, TU v Liberci, Liberec 2002, ISBN 80-7083-644-X



Polymerní vlákna - textilie

prof. J. Militký: Textilní vlákna, TU v Liberci, Liberec 2002, ISBN 80-7083-644-X



Polymerní vlákna - textilie

prof. J. Militký: Textilní vlákna, TU v Liberci, Liberec 2002, ISBN 80-7083-644-X

ČSN – již neplatné značení, DIN - ISO



Polymerní vlákna - textilie

PA

PAN



Klasifikace vláken

prof. J. Militký: Textilní vlákna, TU v Liberci, Liberec 2002, ISBN 80-7083-644-X



Klasifikace vláken

prof. J. Militký: Textilní vlákna, TU v Liberci, Liberec 2002, ISBN 80-7083-644-X



Přírodní vlákna
1) pavoučí vlákno



Přírodní vlákna
1) pavoučí vlákno



Přírodní vlákna
1) pavoučí vlákno



Přírodní vlákna
1) pavoučí vlákno



Pavoučí vlákna

• velice pevné a pružné

• průměr 20 - 150nm

• větší pevnost v tahu než ocel (370-1100 MPa), 
pavoučí vlákno (až 1,7GPa)

• pružnost – pavoučí vlákno 30-40%, ocel 8%, 
nylon 20%

• vlákno by muselo být až desítky kilometrů 
dlouhé k přetržení vlastní vahou, nejpevnější 
ocel nepřesáhne 10 km





Nanovlákna - elektrospining

https://www.youtube.com/watch?v=Pac1M6D9dus



Nanovlákna - elektrospining

přednáška D. Pavliňák (Univerzita Karlova)

https://www.youtube.com/watch?v=rUTS1klmNPc

https://www.vimproc.cz/?page=record&id=404



Nanovlákna - elektrospining

přednáška D. Pavliňák (Univerzita Karlova)



Nanovlákna - elektrospining

přednáška D. Pavliňák (Univerzita Karlova)



Elektrospining



Nanovlákna - elektrospining

Kapilární síla  cos2 rFc 

Elektrická síla   dsEFe
2

2/1 

ce FF 

ROVNOVÁHA SIL



r



h

cF

eF

V/A charakteristika



Nanovlákna - elektrospining



Nanovlákna – elektrospining
Taylorův kotouč



Nanovlákna – elektrospining
Taylorův kotouč



Nanovlákna – elektrospining - biopolymery

https://www.4spin.info/portfolio/4spin-c4s-lab


